



BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.  
CNPJ/MF Nº. 04.913.711/0001-08  
NIRE 15300000114



|                             |   |            |            |
|-----------------------------|---|------------|------------|
| Depreciações e Amortizações | 9 | (293.767)  | (273.017)  |
| (Depreciações Acumuladas)   |   | (185.060)  | (176.202)  |
| (Amortizações Acumuladas)   |   | (108.707)  | (96.815)   |
| Total do Ativo              |   | 17.964.377 | 17.063.590 |

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

| BALANÇO PATRIMONIAL                         |         |            |            |
|---------------------------------------------|---------|------------|------------|
| RELATIVO A 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023    |         |            |            |
| (Em milhares de Reais)                      |         |            |            |
| PASSIVO                                     | NOTA    | 31.12.2024 | 31.12.2023 |
| Depósitos e demais Instrumentos Financeiros |         | 15.349.724 | 14.656.558 |
| Depósitos à Vista                           | 10      | 964.688    | 863.389    |
| Depósitos a Prazo                           | 10      | 8.907.281  | 9.779.872  |
| Depósitos Interfinanceiro                   | 10      | 446.524    | 454.299    |
| Depósitos Poupança                          | 10      | 2.000.968  | 1.777.554  |
| Captação no Mercado Aberto                  | 10      | 1.299.950  | 1.100.173  |
| Relações Interfinanceiras                   | 11      | 104.382    | 102.019    |
| Relações Interdependências                  |         | 3.816      | 18.572     |
| Emissão de Títulos                          | 12      | 1.342.212  | 508.329    |
| Obrigações por Empréstimos e Repasses       | 13      | 279.903    | 52.351     |
| Provisões                                   | 14      | 241.090    | 230.207    |
| Provisão para Pagamentos a Efetuar          | 14      | 177.342    | 167.984    |
| Provisão para Contingências                 | 14 e 16 | 63.748     | 62.223     |
| Obrigações Fiscais                          |         | 9.047      | 11.500     |
| Corrente                                    |         | -          | 4.166      |
| Diferido                                    | 21      | 9.047      | 7.334      |
| Outras Obrigações                           | 15      | 258.236    | 257.016    |
| Patrimônio líquido                          | 17      | 2.106.280  | 1.908.309  |
| Capital Social                              |         | 1.881.601  | 1.473.122  |
| Reserva de Lucro                            |         | 227.191    | 435.187    |
| Outros Resultados Abrangentes               |         | (2.512)    | -          |
| Total do Passivo e do Patrimônio Líquido    |         | 17.964.377 | 17.063.590 |

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Demonstração de Resultado

| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO                                                                |       |             |                        |                         |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------|------------------------|-------------------------|
| RELATIVO AO 2º SEMESTRE DE 2024 E AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 |       |             |                        |                         |
| (Em milhares de Reais)                                                                   |       |             |                        |                         |
|                                                                                          | NOTA  | 2º sem 2024 | 01.01até<br>31.12.2024 | 01.01 até<br>31.12.2023 |
| Receita da intermediação financeira                                                      |       | 1.722.128   | 3.364.544              | 3.002.418               |
| Operações de crédito                                                                     | 7.4   | 1.560.091   | 3.033.688              | 2.631.859               |
| Res. Aplicações Interf e operações com TVM                                               | 4 e 5 | 124.836     | 268.188                | 317.350                 |
| Resultado de operações de câmbio                                                         |       | 13.479      | 19.553                 | 10.624                  |
| Resultado das aplicações compulsórias                                                    |       | 23.722      | 43.115                 | 42.585                  |
| Despesas da intermediação financeira                                                     |       | (802.423)   | (1.515.608)            | (1.416.411)             |
| Operações de captação no mercado                                                         | 10    | (558.432)   | (1.097.134)            | (1.138.460)             |
| Operações de empréstimo/repasses                                                         |       | (19.281)    | (24.595)               | (9.871)                 |
| Prov. p/ perdas esper. assoc. ao risco de crédito                                        | 7.2   | (224.710)   | (393.879)              | (268.080)               |
| Resultado Bruto da Intermediação Financeira                                              |       | 919.705     | 1.848.936              | 1.586.007               |
| Outras Receitas (Despesas) Operacionais                                                  |       | (657.412)   | (1.211.585)            | (1.068.713)             |
| Receitas de prestação de serviços                                                        | 23.3  | 86.839      | 171.418                | 157.951                 |
| Rendas de tarifas bancárias                                                              | 23.4  | 27.997      | 53.895                 | 53.183                  |